GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

1

ATA DA 136ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS 1

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA- CONDEF DO ANO DE 2022.  2

Ao dez (10) dia do mês de março do ano de dois mil e vinte dois (2022), às quatorze 3

(14) horas, na Plataforma Digital do Google Meat, reuniram-se os membros do 4

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência-CONDEF para sua 136ª 5

Sessão Plenária Ordinária: I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: Luiz 6

Anhaia Vasconcelos (Titular/ SEDU- Presidente); Carline dos Santos Borges 7

(Titular/ SEDH); Adriel de Brito Santos (Titular/ SEJUS); Simone Sampaio do 8

Nascimento (Titular/ SETUR).  II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 9

Marco Antônio do Espírito Santo (Titular/ Associação das Pessoas com 10

Deficiência do Estado do Espírito Santo – APEDES); Elianne Botelho(Suplente/ 11

Associação das Pessoas com Deficiência do Estado do Espírito Santo – APEDES); 12

Gabriela Gomes Leal Félix (Titular/Federação das APAES do Estado do Espírito 13

Santo - FEAPAES/ES); Dulcinéia Fátima Silva Vila Nova (Suplente/ Federação das 14

APAES do Estado do Espírito Santo - FEAPAES/ESMaria Cristina Cardoso 15

Ribeiro (titular- Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 15ª 16

Região- CREFITO. Ausências Justificadas: José Carlos de Siqueira Júnior 17

(Titular/ Associação de Pais e Amigos de Surdos e Outras Deficiências – APASOD); 18

Simone Luzia Moraes Dorna (Titular/ SESA). Interprete em Libras: Mário Lúcio 19

Costa. ORDEM DO DIA: 1- Aprovação de Ata 135ª Sessão Plenária Ordinária; 2- 20

Ações de Mobilização e Conscientização “Extra Muros”. Elaboração de Plano de 21

Ação; 3- Elaboração de Documento Norteador – Aprovação e propostas para o 22

Sumário; 4- Revisão e atualização da Lei de Criação e Regimento Interno do 23

CONDEF; 5- Informes. Plenária não realizada por falta de quórum. Nada havendo 24

mais a tratar, o Presidente encerrou as 14h40 a Sessão Plenária Ordinária. E eu, 25

Heloísa Lugão Silveira, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será 26

assinada por mim e pelos membros da Mesa Diretora do CONDEF. 27

Vitória, 10 de março de 2022. 28

 29

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

2

 30

Luiz Anhaia Vasconcelos  31

Presidente e Conselheiro Titular/SEDU  32

 33

Heloísa Lugão Silveira 34

Secretária Executiva do CONDEF  35